inverse', Mellet 2013), il n'y a plus de relation de type protase / apodose ou 'antécédent / conséquent'. L'ex-P1 tend à devenir un simple actant ou circonstant du prédicat principal (celui de l'ancienne P2), et les mots *qu-* apparaissent alors moins comme des marqueurs de variables dans une corrélation paratactique, que comme des opérateurs syntaxiques autonomes, instruments de subordination en eux-mêmes et par eux-mêmes<sup>13</sup>.

Cet effet est particulièrement sensible en l'absence de corrélatif :

- (16) Miser est **qui** amat (Plaute, *Pers.* 179)  
'Malheureux est qui aime (celui qui est amoureux)'
- (17) Felix **qui** potuit rerum cognoscere causas (Virgile, *Géorg.* II, 490)  
'Heureux qui a pu pénétrer la raison des choses'<sup>14</sup>

Les propositions *qui amat* et *qui potuit ...*, introduites par le pronom autarcique +H *qui*, s'interprètent comme étant purement et simplement les constituants sujet de *miser est* et de *felix [est]*. On a clairement affaire à ce que nous appellerions des subordonnées enchâssées.

Il en est de même avec un mot *qu-* déterminant :

- (18) Accepi quas litteras mihi scripsisti  
'J'ai reçu quelle lettre tu m'as écrite'

où *quas litteras mihi scripsisti* s'interprète nécessairement comme étant l'objet de *accepi* ('j'ai reçu').

Si le corrélatif est conservé, le rapport 'antécédent / conséquent' est alors explicitement inversé. Le déictique anciennement pronom anaphorique résomptif devient déterminant cataphorique (marque d'annonce), et pointe par avance la valeur du mot *qu-* qui le suit désormais et tend à se charger d'un effet de rappel : on se rapproche d'une caractérisation en termes de 'antécédent – relatif anaphorique'.

Exemples avec le pronom conjonctif :

- (19) Is certo nihil'st qui nihil amat (Plaute, *Pers.* 179 : réplique faisant suite à *Miser est qui amat*)  
'Celui-là assurément n'est rien qui n'aime rien'
- (20) Is fecit cui prodest (adage du droit romain = 'l'auteur (du crime) est celui à qui (le crime) profite')  
'Celui-là a fait à qui est le profit'

<sup>13</sup> Un exemple avec un mot *qu-* adverbe : *Satis mihi dedisti, cum respondidisti...* 'Tu m'as assez accordé, quand tu as répondu...' (Cicéron, *Tusc.* 2, 28). *Cum* (qui pourtant n'a pas cessé d'être un adverbe) apparaît comme une pure 'conjonction de temps', ne nécessitant ni annonce ni rappel. Et de même avec *ut, ubi...*

<sup>14</sup> Nul doute que Du Bellay avait en tête ce vers célèbre et d'autres du même type lorsqu'il écrivit *Heureux qui comme Ulysse...*